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ABSTRAKT

Diplomová práce Mapování rizik ve vybrané obci řeší přítomnost rizik či hrozeb na území

obce Hranice. V teoretické části dochází k seznámení čtenáře s pojmy a legislativou zmíněné

problematiky, k popisu analýz rizik a závěrečná část je věnována geografickému

informačnímu systému. Praktická část je zaměřena na obec Hranice, jsou zmapována a

popsána rizika na jejím území.
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ABSTRACT

This diploma thesis, called Mapping of Risks in a Particular Municipality, is dealing with

the presence of risks or threats in the area of municipality Hranice. In the theoretical part,

the reader is being made familiar with terms and laws that are part of this matter. This part

of the thesis also describes risk analysis and geographic information system. The practical

part talks about the municipality Hranice in general, and further in this part, there are

described the mapped risks that may occur in this area.
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Motto:

„Minimalizujeme riziko tím, že je maximalizujeme.“ - Hans Rausing
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ÚVOD

Žijeme ve zvláštní době, kdy každý z nás vnímá riziko jinak; co je pro jednoho nebezpečí,

pro druhého být nemusí. Povodeň, nehoda, požár – jsou typy nebezpečí, se kterými se setkal

snad každý. Dnešní moderní doba nám přináší i další nová nebezpečí, jako jsou úniky

nebezpečných látek do ovzduší, vody či půdy. Jejich společným znakem je způsobování

negativních jevů. Již od dřívějších let se člověk snažil chránit své zájmy, svůj majetek právě

před vlivem negativních působení. Je důležité jejich projevy snižovat.

S tímto názorem se ztotožňuje mnoho autorů odborné literatury, jak české, tak zahraniční.

Autoři v knize Emergency management popisují, že žádná země, komunita a ani

jednotlivec nejsou imunní vůči dopadům jakýchkoliv katastrof (Bullock, Haddow a

Coppola, 2020).

I čeští autoři knihy Bezpečnost, hrozby a rizika v 21. století zastávají názor, že hrozby,

nebezpečí i rizika jsou již součástí existence lidské společnosti, i když mnoho lidí se

domnívalo, že po skončení studené války nehrozí nijak zvlášť závažná bezpečnostní rizika

mezinárodního charakteru. Dnes už víme, že je vše jinak (Juříček a Rožňák, 2014).

Pro snižování rizik na našich územích je základem zpracování analýz rizik, které spočívají

v identifikaci veškerých možných nebezpečí a hrozeb, kterými jsou ohrožena naše aktiva –

lidské životy, zdraví, budovy, stavby, samozřejmě i životní prostředí, které je v dnešní době

– době techniky – ohroženo snad nejvíce. Bylo by vhodné následky způsobené danými

nebezpečími v nejvyšší možné míře minimalizovat, je proto zapotřebí prevence, která je

považována za prioritu.

Hoke ve své knize uvádí větu: „Natiral disasters can, at a minimum be mitigated or, in

some instances prevented, entirely.“ Což v překladu znamená: „Přírodní katastrofy lze

alespoň přinejmenším zmírnit, nebo v některých případech jim i zcela zabránit.“ (Hoke,

1996)

Ideální by bylo negativní hrozby eliminovat, avšak docílit, aby se žádná mimořádná událost

zaviněná hrozbou nestala, bohužel není v našich silách.

Každý z nás alespoň někdy použil, případně použije, nějaký geografický informační systém

v pracovním i v osobním životě. Často se tak děje, aniž bychom si uvědomili, že pracujeme

právě s geografickým informačním systémem, který je využíván především jako mapy. Je

nutno podotknout, že mapy jsou tady již mnoho let, jen jsou více známy v papírové podobě.

Nyní je běžnější použití map digitálních, například v podobě navigace v automobilu, při

vyhledávání informací o stavbách či parcelách ve veřejně přístupném portále ČÚZK.
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Diplomová práce je zaměřena na mapování rizik ve vybrané obci za pomoci geografických

informačních systémů. Jejím cílem je seznámit čtenáře s problematikou, pojmy rizik

a samotným geografickým systémem, se kterým se v dnešní době setkalo již mnoho z nás, a

v neposlední řadě se zpracováním analýzy rizik, ve které jsou identifikovány

a vyhodnoceny jednotlivé hrozby. Hrozby s největším možným rizikem jsou zpracovány do

mapy nebezpečí, zranitelnosti a mapy rizik.
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CÍLE A METODY

Hlavním cílem diplomové práce je realizace mapování rizik v obci Hranice, tedy vytvoření

mapy rizik, jejichž výstup bude využit pro potřeby krizového odboru města, v němž je

mapování prováděno. K dílčím cílům práce především řadíme mapování hrozeb a aktiv

v obci, vytvořením mapy hrozeb a zranitelnosti aktiv. Jelikož se jedná o obec, která je

zároveň obcí s rozšířenou působností, je důležité upozornit, že práce bude omezena pouze

na danou obec. V práci nejsou řešeny městské části obce, ani obce, které pod ORP spadají.

V analýze rizik jsou řešeny takové hrozby, které se mohou vyskytnout. V rámci mapování

rizik jsou použity jen hrozby, které lze kartograficky vyjádřit.

Na samotný úvod před mapováním rizik, které je hlavní metodou diplomové práce, byl pro

identifikaci rizik použit rozhovor se starostou obce. Při rozhovoru byly využity otázky, které

byly zpracovány metodou Check – list. Po vyhodnocení byla pro předběžnou analýzu rizik

použita metoda matice hodnocení rizik, aby bylo zjištěno, která rizika jsou největší hrozbou.

Z analýzy byly použity hrozby s rizikem vyšším než šest pro zpracování další metodou, která

byla založena na expertních odhadech. Pro porovnání výsledků analýzy byl použit rizikový

kalkulátor RISKAN-B. Před samotným vytvořením map byl využit software TEREX, čímž

byl zjištěn rozsah možného nebezpečí při úniku chemické látky. Výstupy ze softwaru byly

použity při vytváření map rizik. Po vypracování analýz byly zpracovány mapy nebezpečí,

zranitelnosti a rizika.

Současně byla provedena rešerše základních pojmů, které jsou v oblasti používány.

Rozhovor

Rozhovor chápeme jako interaktivní proces, jenž nám umožňují zprostředkovaně získat data.

Rozhovor můžeme rozdělit dle různých parametrů na několik druhů:

1. Podle počtu členů, kteří jsou dotazováni na:

a) individuální

b) skupinový.

2. Podle formalizované řečové výměny informací na:

a) strukturovaný

b) nestrukturovaný

c) polostrukturovaný
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- formální – neformální,

- výzkumný – poradenský.

3. Z hlediska subjektu rozhovoru:

a) poznávací rozhovor – nástroj pro získávání informací

b) formativní rozhovor – nástroj na ovlivňování (Bláha, © 2021).

Strukturovaný rozhovor

Strukturovaný rozhovor probíhá na základě předem určených a připravených otázek, jejich

znění i pořadí jsou přesně dány, tazatel u otázek nepřidává žádné své komentáře, pouze

otázky čte a zaznamenává odpovědi. Výsledky rozhovoru jsou snáze zpracovatelné, avšak

hloubka poznání daného problému se zmenšuje (Bláha, © 2021).

Pro řízený strukturovaný rozhovor platí následující charakteristiky:

- je jasné, kdo odpovídá,

- tazatel poskytuje tázanému vyšší komfort, než samotný dotazník,

- časová náročnost (menší zkoumaný vzorek).

Polostrukturovaný rozhovor

Je pokládán za nejvhodnější typ rozhovoru, neboť se v něm zvyšuje aktivita dotazovaného.

Tazatel vytvoří předem schéma rozhovoru, sepíše si otázky pro dotazovaného, které jsou pro

tazatele závazné a které potřebuje s dotazovaným probrat, tzn., že tazatel má předem

připravený seznam otázek pro dotazovaného, jen styl a podoba odezvy – odpovědi na

položené otázky – zůstává, dalo by se říct víceméně nezávislá, volná – alternativní, je možné

pořadí otázek měnit (Mišovič, 2019), (Bláha, © 2021).

„V lieratuře je často uváděno sedm kritérií pro výběr vhodných otázek pro rozhovory:

- otázka se musí vztahovat k výzkumnému problému

- typ a forma otázky by měla odpovídat typu a charakteru informace

- otázka musí být jednoznačná, jasná

- otázka nemá být sugestivní

- otázka nemá stavět na informacích, které respondent nezná
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- otázka má být formulována tak, aby byla emocionálně přijatelná

- otázka nemá navádět k sociálně žádoucím odpovědím.“ (Bláha, © 2021).

Nestrukturovaný rozhovor

Mezi další typy rozhovoru patří nestrukturovaný rozhovor, jenž je velice vhodný pro

kvalitativní typ výzkumu. Tazatel si dopředu nevytvoří žádný plán ani otázky, po celou dobu


[…]


sborem Moravskoslezského kraje na základě projektu SIPROCI, jenž by měl být nápomocen

orgánům územní samosprávy a hasičským záchranným sborům v činnostech jako

identifikace, predikce, řešení a minimalizování mimořádných událostí na dané úrovni. Před

zmapováním byla provedena literární rešerše, v níž byly podány informace, co je GIS –

geografický informační systém – hrající v mapování rizik důležitou roli, neboť zpracované

analýzy jsou znázorněny pomocí digitálních technologií, tedy GIS. Součástí bylo vysvětlení

metod, kterými byla prováděna identifikace nebezpečí, analýza rizik a zapracování

zjištěných údajů do map.

Pro práci byla vybrána obec Hranice, pro většinu obyvatelstva známá jako Hranice na

Moravě, zřejmě podle názvu železniční stanice, s níž bývá obec běžnými obyvateli

spojována. Pro identifikaci a zjištění možných druhů nebezpečí byl proveden rozhovor se

starostou obce. Součást rozhovoru tvořilo i kladení otázek, které byly zpracovány formou

CLA analýzy, čímž došlo k vymezení nebezpečí, která se na území naší obce mohou

vyskytnout. Po analýze byla provedena předběžná analýza nebezpečí za pomoci jednoduché

matice rizik, která měla za úkol provedení selekce nebezpečí pro následující práci. V

předběžné analýze byla vyloučena nebezpečí, kterým dle kvantifikace vyšla jejich míra ve

výši 5. Taková nebezpečí jsou pro obec velmi málo pravděpodobná, je ale potřeba říci, že

díky užití systému kvantifikovaných odhadů by tato nebezpečí jinému hodnotiteli mohla

připadat jako nebezpečí s rizikem vysokým. Po předběžné analýze byla provedena

multikriteriální analýza, kterou byl zjištěn koeficient míry ohrožení, a s koeficientem se

pracovalo ve vícekriteriální analýze, kterou byly zjištěny následky daných nebezpečí. Po

zpracování analýzy byla vyjádřena míra rizika, čímž bylo dokončeno zpracování první fáze

mapování rizik. Po zpracování jednotlivých možných nebezpečí byla zmapována jednotlivá

aktiva obce, která byla zapracována do mapy zranitelnosti. Samozřejmostí aktiv je

obyvatelstvo, dále silniční a železniční síť, objekty k bydlení, individuálnímu či

hromadnému, školská zařízení a životní prostředí. Dále byl využit software RISKAN, ve
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kterém se pracovalo se zranitelností jednotlivých aktiv. Před vypracováním samostatných

dílčích map nebezpečí bylo provedeno srovnání vícekriteriální analýzy s analýzou

provedenou softwarem RISKAN ohledně zjištění, která nebezpečí jsou pro obec

nejrizikovější. Ze srovnání uvedených analýz vyšla pro obec rizika naturogenní hrozby

s nejvyšší mírou, přičemž pod pojmem naturogenní hrozby si lze představit přírodní úkazy

v podobě povodně, vichřice nebo třeba krupobití, což jsou konkrétněji hrozby abiotické.

Dále vyšla vysoká míra rizika u naturogenních hrozeb biotických, u epidemie

a epizootie. Z technogenních hrozeb vyšla jako riziková závažná silniční havárie, požár a

výbuch v průmyslu a kontaminace se zamořením vody či půdy. Po srovnání byly zmíněné

hrozby zpracovány programem QGIS do dílčích map nebezpečí, což bylo provedeno z

důvodu přehlednosti. Vybraná aktiva, která jsou považována za ta s možnou zranitelností,

byla zpracována do mapy zranitelnosti. Nakonec vznikla spojením mapy zranitelnosti a

dílčích map nebezpečí mapa rizik dané obce.

V rámci diplomové práce nebyly podrobně zpracovány veškeré hrozby, která by obec mohly

ohrozit, mimo jiné z důvodu, že pro analýzy rizik byly použity metody na základě expertních

odhadů, z čehož plyne, že jiný hodnotitel by mohl na daná nebezpečí pohlížet odlišně.

Bezpochyby by bylo pozitivní i vhodné se v budoucnu věnovat vypracování

i oněch dalších rizik, ať už způsobem oslovení jiného hodnotitele, nebo využitím jiných

metod analýz k dosažení komplexnějšího zmapování všech rizik.

Vytvořením výše uvedených map, i přesto, že nebyly řešeny veškeré hrozby, došlo ke

splnění jednotlivých dílčích cílů a hlavního cíle práce. Cíle práce byly také průběžně

naplněny v jednotlivých kapitolách diplomové práce.

Osobně ve své profesi s mapovými portály pracuji, co je ale důležité zmínit je, že je

používám pouze v roli uživatele. Během vypracovávání diplomové práce jsem zjistila, že

geografické informační systémy nám mohou být velkým pomocníkem při zpracovávání

různých problematik v tomto odvětví. Mnohdy mohou člověku umožnit přesnější

a konkrétnější výsledky přesně podle jeho představ, nemusí se spoléhat pouze na

vypracovaná znázornění, která vzhledem k jeho cíli nemusí být tolik vyhovující. Pro

zpracování krizových a havarijních plánů či řešení mimořádných událostí jsou dle mého

nepostradatelnými pomocníky již samotné zpracování například povodňových plánů. Za

pomoci GIS lze dopředu odhadnout, jak velká část zkoumaného území může být zranitelná

a případně zraněná.

Výstupy, které jsou v rámci diplomové práce zpracovány, budou konzultovány s odborem

krizového řízení obce, a pokud bude potřeba provést aktualizaci kterýchkoli dokumentů,
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které se právě krizového řízení týkají, budu obci v případě oslovení o spolupráci při

vytváření dokumentů nápomocná. Právě doplňování nejnovějších aktuálních údajů je

v problematice velmi důležité, neboť změny ve vstupních údajích mohou do vysoké míry

ovlivnit výsledné plány.
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