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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 E

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Předložená diplomová práce je zacílena do oblasti mapování rizik v obci Hranice. Teoretická

východiska jsou zpracována na dobré úrovni, z dostatečného množství tuzemské i zahraniční

literatury. Kapitoly jsou řazeny logicky, navazují na sebe a čtenář se v práci dobře orientuje.

Autorka si klade za cíl práce vytvoření mapy rizik v dané obci, jejichž výstup bude využit pro

potřeby krizového odboru města, v němž je mapování prováděno. Dílčím cílem práce je

vytvoření mapy hrozeb a zranitelnosti aktiv. Pro naplnění hlavního a dílčího cíle byly použity

následující metody: polostrukturovaný rozhovor, kontrolní seznam, matice hodnocení rizik,

multikriteriální - vícekriteriální analýza variant a mapování rizik, dále pak softwary Terex

a Riskan-B. Uvedený postup a zvolené metody zpracování považuji za vhodné. Klíčové jsou

kapitoly „Analýza rizik obce Hranice“ a „Mapování rizik“, kde jsou uvedeny požadované

výstupy a výsledky.

Po formální stránce je práci možné vytknout řadu přepisů, formálních a obsahových chyb, které

však její kvalitu nikterak nesnižují. Z hlediska formálních např: zkratka ČÚZK není v úvodu

práce vysvětlena a není ani uvedena v seznamu použitých zkratek a symbolů. Dále v textu

práce při první zmínce nejsou vysvětleny pojmy jako: GIS, CLA a další, nicméně v seznamu

použitých zkratek a symbolů jsou zavedeny. Rovněž zkratka pro stranu je uvedena v seznamu
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symbolů a zkratek jako: s. a Str. Na str. 91 jsou obrázky č. 29 a 30 pojmenovány totožně. Stejná

chyba se opakuje i na str. 98 a dále u tabulek na str. 75 a 76. V textu práce se často vyskytují

jednopísmenné předložky či spojky samostatně na konci řádků. Název kapitoly práce „Cíle

a metody“ by bylo vhodné přejmenovat na „Cíl práce a použité metody“.

Z hlediska obsahových chyb: detailněji specifikovat abstrakt diplomové práce a hlavně jeho

rozsah. Na str. 12 je v textu práce uvedeno, že pro analýzu byly použity hrozby s rizikem

vyšším než šest – zdůvodnění této hodnoty, ale v kapitoly “Cíle a metody” chybí. V teoretické

části práce je pro definování některých základních pojmů uveden i internetový zdroj

Managementmanie, namísto klíčové normy ISO 31 000. Krátká je podkapitola 4.4, chybí

číslování rovnic na str. 70, 72 a 74. V tabulce č. 17 na str. 75 chybí popis záhlaví tabulky. Na

str. 81 je dopravní nehoda definována dle § 47, ale chybí název příslušného právního předpisu.

I přes výše uvedené připomínky studentka prokázala schopnost implementovat teoretické

poznatky do praxe, čímž splnila cíle uvedené v zadání diplomové práce. Celkově se domnívám,

že i přes uvedené připomínky předložená diplomová práce splňuje příslušné podmínky,

stanovené pro diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte omezující faktory použití softwaru Terex? Který další software je možné

využít pro účely modelování úniku nebezpečných chemických látek?

2. V rámci výsledků provedených analýz nevyšlo vysoké nebezpečí úniku nebezpečných

látek do ovzduší. Přesto byly v práci namodelovány dvě situace – únik chlóru

z Plovárny v obci a únik automobilového benzínu z automobilové cisterny při dopravní

nehodě. Objasněte použití právě těchto dvou situací a zejména hodnoty vstupních

parametrů, které byly pro účely modelování použity?

3. Vysvětlete, z jakého důvodu jsou výsledky provedených analýz v tabulce č. 21 na str.

79 rozdílné. Kterou analýzu považujete za objektivnější pro zmapování a popsání rizik

v příslušné obci a proč?

V Uherském Hradišti dne 20.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…